Auxitanai, Narbonensis, Tarivensis, et Convenarnm
dioecesum, ac aliorum fidelium mullitudine co-

piosa, XVII kal. Februarii cum debita reverentia

et honore [iropriis maiiibus duximus traBsferen-

duiii, etc. Datuni Convenis XVII inifidictarum kal.

Februarii anno quarlo ».

3. QucBstiones adversus Templarios habitw.—
Antequam Convenas se conlerret, plnra iii Tem-
jilariorum, quos ut divinte Iffisse majest;itis reos

bonis |)rivari, carceribusque inanci|iari jusserat,

causa Tolosffi decrevit ; ac datis ad Galliaruin prae-

sules litteris ' significavit, Philippum regem in

congressu Pictavis secum habitoconsilium iniisse,

ut Templariorum bona, ne inhiantium avaritiae et

pntdaj palereiit dissiparenlurve, regioe custodise

comiiiilleret, neque ulla arte et fuco eas opes sibi

arrogaturum spopondisse : deinde ad fontiflcis

preces iirtefeclis regiis ac magislralibus imperasse,

ut ab lis sibi temperarent, quo Ecclesiasticorum

custodiffi traderentur; rem vero nonduin in opus

adductam. Atque adeo decernit, ut in siiigulis

dioecesibus viros probos ad ea servanda designent,

quos sacramento obslringanl, rem summa flde

gesturos : tum etiam eam provinciam nonnullis

inlegrilate conspiciiis demandavit. Oblem|)eratum

est Ponliflci ; exlant enim regia Pliilippi edicta de

Templariorum bonis Clenieiilis administris consi-

gnandis, qua^ iu Archivio inferiure Avenionensi

reperta sunt *.

Nec inCalliismodo, verum in Aragonia eliam

concitala perseculio in Templarios, qui illius ter-

rore perculsi, ut refert Surita % munilissimis arci-

bus et caslris se rece|)erant : sed iininissis a Jacobo

i"egecopiis, ad deditionem conipulsi Ponliliciis

imperiis, iiariliiros spopondeie. Qua de re certior

a rege faclus Clemeus Aiiostolicum nunlium ca-

pellanuni suum transmisit, ut eas arces PonliGcio

uomine rcciperet, alque una cum Temjilariis regicE

custodiai permitteret. De aspersa Templariis infa-

mia, atque ejurata^ Christianae fidei criininibus

1 ib. Ep. XIV. — 2 Aiiii. Musciv. legat. Oclav, Aqinv. iium. 29, 00.

— 3 Sur. 1. V. Aniial. c. Ti.

impositis, ob qu.ne ipsos vocasset in judicium, ut

sontes plecteret, insontesve absolveret, ad alia

regna sparsae litterai : ac ne intereaeorum opes ac

possessiones in reiii Syriacam convertendai dissi-

paienlur , nomiullos anlislites iis conservandis

pnefecit, regescjue iis pr;esidio jussit esse, iuter

quos liocc Eduardo monita dedil ' :

« Decet, inquit, fili charissime, regiie magni-

ficenliam dignitatis, tuam matrem Ecclesiam et

Aposlolicani Sedein sincero aiiimo et devotis atfe-

ctibus revereri, ac ca qu.T sibi sunt placita effica-

ciler adimiilere, ut Rex regum ejusdem spiinsus

EccletiaR, qui super reges et regna imperat, domi-

iiatur et regnat, se in eis a te honorari prospiciens

exaltet, et provehat tui regalis culminis incre-

menta,etc.Dat.Avenione kal.Seplembris anno iv».

Ad afliciendos vero meritis poenis illius Ordinis

e(|iiites, qui a fide desciverant, aliisque se conla-

minarant criininibus, praesules in eos inquirere

omni diligentiaacjudiciorum servatoordinejiissit.

Quo argumenlo plures extant littercE ', quarum
notas in margine apponere suffecerit. Tum archi-

episcopum Pisanum nuntii Apostolici instruclum

auctoritatead Insubres, Tnscos, Dalmalas et Isfros,

ut quaestionem in earum provinciarumTempIarios

exerceret, imperavit '.

4. Phiiippo rege, urgente de Bonifaciimemo-

ria instituta qucEstio. — H;tc decernebat in Tem-
plarios Clemens, ciim Phiiippi regis, a quo in eos

concitatum vidimus, precibus aclus inauditi ju-

dicii
, quo pra?decessoris hostibus persequendae

illiiis memoriae, ac probandi criminis haereseos,

quo Romanum Pontificem notabant , auctorilas

concessa, formam instituit. De qua haec Bernar-

dus *
: « Eodem aniio Doiiiini mcccix, Clemens

papa, ad instantiam regis Fraiiciae et suorum, in

piiblico consislorio pronuntiavit, ut liceret prose-

qui volenhbiis procedere conlra memoriam Boni-

facii papa3 VIII defuncli ». Exlat ea de reCleinentis

Diploma% quo exposuit, se a Philippo Lugduni

|irimum, deinde Pictavii postulatum, ul ab Sede

Apostolica judicium de crimine hacreseos Boni-

facio imposito inslitueretur. Et (|uamvis nullale-

nus, uti dcbebat, putaiet Bonitacio ex Catholicis

paieiilibus ortum, qiii .Marlino IV et Adriano V in

legationibus ab iis gestis operam navarat, dein

munera curiac exerciierat, tum cardinalatu fuerat

exornatus, susceptoque Pontificatu hareses inse-

ctatus fuerat, et dogma Calbolicum coufirmarat,

hxreseos labe inquinalum fuisse ; obdecus tamen

Sedis Aiiostolicuj, el ad EcclesicC puritalem asse-

rendaiii professus est, accusaloribus, ut siias pro-

bationes aU^errent, diem indixisse.

B Clemens, etc. ad certitudinem praesentium,

et inemoriaiii futurorum.

« Duduni, postquam diviiia cooperaute cle-

' Lb. IV. Ep. cur. LXiii. — - Ib. Ep. cur. lxiv, L>iv, lxvi,

LXXII, LXVIIt, LXIV, LXV, LSVl. — > Euil. I. IV. Ep. cur^

com. cMXXxix. — * l!enj. Clir. Rom. Pont. et Ms. Vat. bibl. si^'.

uuiu. 3765. iu Clem. V. — *Ext. apud .Mau. cler. p. 4, 1. vil. c. 8.
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iiientia, fiiiiiiiis ad aiiicom siiiiimi Aiiostolaliis

assuiniiti, iiiiiiio Lugduiii ft deiiulL' 1'ictavis cuiii

iioslra cuiia lesideiites, cliarissimus in Cliristo

(ilius iiostir I'liili|)piis rex Francoiiiiii illii^lris

zelo, iit crediiiiiis tl ipse pruiiu bat, lidei ortlio-

dox?K et devotionis accensiis , credciisque Ecclesiae

statiii plurinuim exptdire, iios ciim iii^taiitia re-

(|uisivit, et ad ipsiiin dilecti tilii nubilis viri Liido-

vicus, natusclaiae mcmoriiu Pliili|ipi rfgis Fran-

corum, Ebroiceiisis, Cnido S. F'auli et Juannts

Drocensis comites, ac Giiilleliiuis de IMasiaiio ini-

les, qui contra Bonifaciuni [lairani Vlll pr;edeces-

sorem nostrum, quem dicebant iii labe pravitatis

lia'retica! dectssisse, crinieii liajreseos se velle iiii-

ponere et ad illud probaiidum sufficientLS |iroba-

tiones babere, illaque coram iiobis velle propoiiere

asserebaiit
;
postulaiiint iiislaiiter, qiiod ipsisvide-

licet nobilibiis benigiiam audieiitiam exbibLntes,

ad recipieiidas probationes hujusmodi, ineino-

riamque damnandam ejusdein defuncti justilia

prffivia procedere curaremus.

a Nos vero quamvis de ipso, quod de ortbo-

doxis parentibus et Catholica patria traxit origi-

nem, ac in curia Roniaiia pro majori parle tempo-

ris vita3 suae nutritus exlitit, ac cum Martino, dum
in Franciae, ac Adriano, in Angliic regnis praede-

cessoribus nostris Romanis Pontiticibiis legalionis

officio fungeretur, succefsivis teinporibus quasi

coniinuo conversatus cancellariLc offlcium exer-

cuit cum iis ; et subsequenter in dicta Romana
curia, in qiia prius exercuerat udvocationis offl-

cium, ad oflicium notariatus primo, et deinde ad

honorem cardiiialatus S. R. E. et deinum in sum-
mum Ponlificem assumptus extitil; <iui ad bono-

rem Dei et roborationem fidei, et hiereticorum

externiinium inultas edidit sanctiunes, in prLcdi-

catione divina, officia exercendo in prcElala curia,

et eliam extra eam , tum iu dictis regnis Franciae

et Anglias, cum aliis diversis mundi partibus,

anlequain summus Poiitilex (Lligeieliir) cuiii vi-

ris auctoritatis eximice Catholicis et Ecclesiasticis

conversatus, alias etiam (Catliolicus) apparebat, et

comniuniler semper vixit, priedicta ventate siib-

niti nullateiius crederemus
; quia tamen crimen

hareseos, quod est inter cactera crimina phis exe-

crabile ac horrendum, magisque detestabile ac

damnosum, conlra dictum piaedecessorem oppo-

situm dissimulanter indiscussum iion negligi de-

bebat ; ad praMati regis alioruuKiue nobilium pne-

dictorum instantiam, et ne in sacrosaiicta Runiana

Ecclesia, qua; mater est cunctorum Cluisti fide-

lium etmagistra, quce(|ue ciinctis tribuit Catholicic

religionis normam , veraiiKiue doctrinam hdei

orthodoxic, videamur negligere , (|uod iii aliis de-

bet diraj censurae acerbilate daiiinari ; dum adliuc

cum pncdicla curia Pictavis essemns, pra;fitis

oppusitoribus de fratrum nostrorum cunsiiio au-

dientiam duximus concedendam, et iis priinam
dieni juridicani post festum Purificalionis B. Ma-
riae virgiuis proximum, jaiii transaclum, ad com-

parendum coram iiobis Avenione, et quanlum, ac

prout essct de jiire in ipso iicgotio procedeiidum,

pro peremptorio termiiio sigiiantes, etc. Actum
Avciiione iii doniibus fialriim Pradicatoruni, vi-

dtlicet iii aiila inleiioii, iii (jua coiisistoria pu-

Llica tenemus, id.Septenibris PontiDcatusan. iv».

Cum ila sanxisset Clcuiens disculiendaiii Bo-

nifaciaiice accusaliunis caiisam , dedil iii peria '

ejiiscopo Parisiensi, et Giiilleliiio Godinio Ordinis

Pra;dicatorum , postea cardinaii , ut Guillelnio

Plcssiaiio liaruiii oiiiniuni iii buiiifaciuiii calum-

iiiaruiii artilici iicfandissiino, et Ludovico principi

Ebioiceiisi, aliisque duohus coiiiitibus a GuiUelnio

suboinatis ut se accusatores coiistituereut, diein

iiidicerent ad futiles suas probationes deproiiieu-

das : a Ut, inquil, darius in hiijusiiiudi negotio

procedatur, fratruiii nostrorum super hoc, duin

erinius Aviiiioiie, coiniiiuiiicato consilio : discre-

tioni vtstrae de iisorum fratruiii consilio |»er

Apostolica scripta maiidamus, qiiatenus vos vel

aller vtslrum, per vos vel aliuin stu alios, Ludo-

vicum, Guidonem, et Joaniiem comites, ac Guil-

lclmum mililem praelibatos ex parte noslra pe-

remptorie citare curetis, ut prima die juridica

post Dotninicam memoratam, quaiii eis similiter

pro peremptorio termino assignetis, coram nobis

si sua putaveriiit interesse, Avinione legitime

comparere prucureiit ad procedendum in diclo

negotio, et proutdejure fleri poterit et debebitur.

Diein vero bujusniodi citationis et fornuim, et

quidquid inde duxerilis faciendum, nobis per

vtstras litteras, harum serieiii continentes, fide-

liter intimare curetis. Datum in Prioratu de Grau-

sello prope Malausan. Vasioiitnsis dicecesisXYkal.

Novembris an. iv.» lloc freti Rescripto Guiliel-

mus Plasiaiius Buiiifacii accusatores iuirique ca-

luiiiniarum artifices, suas accusationes in publica

Acta redegere, qua' porrexerunt Clementi, extant-

que in Archivo Valicano Rumaiii Avenione trans-

lata, ex quibus eorum impo.-torum impietas ar-

guitur. Perhorruit vero Christianus orbis ad rei

adco insoleiitis fauiam, et Castellfc atijue Arago-

niae regcs Catholici, missis, ut rcfert Surila *, ora-

torihus apud Clementem, (juesti injectum fideli-

bus scandalum
,
quorum aures piae ferre non

possent, Romanum Puiitilicem in crimen h;cre-

seos adduci. Philippus vero Fraiicorum rex iii

Hispanos relorsit, ideo judicium dislurbare mo-
litos, quod ipsorum interessel, cuiii Jacobus Ara-
gonius Sardinia; et Corsicuj regno a Bonifacio do-
natus esset ; Ferdinaiidus justorum nalaliuin

dignitate, exclusis regno infantis Ferdiiiandi filiis,

allectus. Nec Hispani modo, verum Germani quo-
que, Belga; tt Itali, ut refert Alhertinus Mussa-
tiis ', Philippi regis coiisilia execiati sunt : ob
idque putissimuiii Heiiricus rex Romaiiorum
iiiagnis studiis proveclus, ut illius vim reprime-

' Lib. IV. lip. cur. L\ix. — ^iur. iql. I ii. et .VuMl I. v.c-81.
— ' Alberl. Muss. I. l. c. 3.
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ret, ut tlicetnr inferiiis. Cielerum Ciemens cum ex

eojudicio nulinm Sedi Ai>oslo]iccP notani asper-

sum iri pra^videret, ac Bonificii memoriam, qiiam

oblrectatorcs ol)seurare nitebaiitur, illu^trandani

in susceplasenlenti.i perstitit, deiiuMii accusatores

maj;no siio pudore conticescere coacli sunt, ac

Bonifacii nonien iii suum decus assertum, de qua

re suo loco dicctiir : jam relii|ua piosequamur.

5. Academia Bononiensis privilegiis aiicta. —
Actum est de restituenda, uti coeptum erat, in

pristinum splendoreni Academia Aurelianensi, ac

plura ad velerem litlernriam disciplinam, (|ute

professorum iiicuriu delloiuerat, sanciendam

constituta : cujus rei cura arcbiepis. Biluricensi

etepiscopo Carnolensi a Clemente demandata est '.

Simililer revocata iii pristinum decus ab eodem

PontiQce Bononiensis Academia ', quam Neapoleo

cardinalis Bononias jam anle legatus una cum
sede e|)iscopali, aliis gravissiinis divinis luimaiiis-

que poenis Bononiensibus magistratibus inflictis,

ademerat ; alque in Constilutione " Honorii III

conteulas poeiias contraxisse promulgarat. Exaspe-

rarat enim legatum nonnullorum insolenlia, qiii

in ipsius palatium impetum fecerant, quorum
clienlelam susceperant urbani magistratus. Sed

cum ipsos poeniteret criminis atque oratores ad

Clemeiilem ad illud expiaudum misissent, Ponti-

fex in gratiam ipsos admisil, ac templa, sedem

episcopalem et Academiam restituit '
, quam

etiam anno sequenti majoribus privilegiis ampli-

Ocavit *
: atque inter caetera, ad augendam illius

dignitalem decrevit, ut qui in ea doctoratiis lau-

rea decorati essent, in aliis Academiis eam disci-

plinam proQleri ° possent. Munivit etiam illam

ineunte sequenti anno ea pra^rogativa ut,'a nullo

legato Apostolico ab ea urbe divelli, vel interdicto

feriri posset, inUigendarumque earum poenarum

auctoritas, si unquam ab oflicio discedeient, soli

Romano PontiQci foret reservata. Tum Bavennati

arcbiepiscopo, ac si Ravennatium sedes vacaret,

Ferrariensi Parmensique ejiiscopis provinciam

imposuit, ul Academicos Bononienses ab impro-

borum injuriis vindicarent. Quiu beneQcia ac non-

nuUa alia libeialitcr Bononiensibus contulil Cle-

mens, ut navatam ab iis pro Ecclesia in Fena-

' Lib. iii. Ep. com. cccLxxii. — ' Ib. Ep. com clii et Dxxviii.

— 'Exl. tom. uostrn Ann. -MIJ. io Honor. aun. Clir. 1225. uum.50.

et in Ms. Vat. bib!. sig. num. 2997. pag. 129. — » Cle. V. I. iv.

Ep. cum. DXXViii. — 5 Ms. Vat. bibl. sig. uum. 3977. p. 173.

—

6 Lib. V. Eii. com. CLViii. — Ibid. Ep. CLVi.

riensi bello egregiam operam comniendaret. In

qiiod cum defluxerit oratio, illius bisloria jam a

nobis iiiTCurrenda est.

0. Ferraria a Venetis nppngnata RotnaticB

Ecclesia; restiluitur. — Deterrere pluribus lilteris

exeunte anno exaratis Venelos ab invadenda Fer-

raria erat conatus (I), gravissimasque minas in-

cusserat, ni coeptis absislerent. Sed cum ipsius

jireces nil valiiissent, ac Joannes Siiperantius jia-

Irilius Venelus submissus cum exercilu Ferrariaj

prffifecturam, pulsis internuntiis Apostolicis, qui

urbem ad obse(|uium Ecclesiae tradiixerant , et

aliis magislratibus PontiQciis, ferro flammaque
succinctus occupasset, Pontifex graves censuras

in Petrum Gradenicum ducem Venetoriim, Joan-

nem Superantium, Vilalem Micbaelem praBfectos,

senatum, aliosque Venetos omnium ordimim est

jaculatus '. Qua de re hcec Iradit Jordanus '
:

« MCCCIX. Clemens V magnum processum fecit

conlra Venetos, quia Ferrariam urbem Ecclesia;

indebile occnpaverant ». Exlat id judiciariiim

edictum die Ccena? Domiiiicae, Pontiflcatus anno iv

consignatum in PontiQcio Regesto et anno hujus

saeculi sexto, ex typograpbia Valicana excusum :

iu cujus iiiitio exponit, ul Ferraria in fundo Eccle-

siastico condita a primisiiliiis fundatoe temporibus

RomanisPontiQcibus fueritobnoxia : o Est, inquit,

certo certius, quod civitas Ferrariensis cum suo

comitatu et districtu et omnimoda jurisdictione,

acjuribus et pertinentiis ad jus et proprietatem

Ecclesia; RomanaB,in temporalibus pertinetet per-

tinuit ab anliquo ; licet tyrannica rabies civitatem

ipsam, comitatum, lerrilorium, dislrictum, et ha-

bitatores ejus aliquibiis temporibus oppresserit

violenter : qua persecutione, Deo cujus esset ne-

gotium inspiranle, cessante, eadem Romana Ec-

clesia fuit in possessione , vel quasi paciQca et

quieta, sed ab oclo mensibiis circa principium

mensis Aprilis vel circa incceperunt (de Venetis

loquitur), nos et Romanam Ecclesiam in posses-

sioiie anliqua prcedictorum indebite molestare el

temere impedire ».

Pergit fusa oratione recensere, quod jam ante'

indicatum est, ut Arnaldo abbate monasterii Tu-
lclleusis, atque Honuiibrio Ecclesiae Meldensis

decano PontiQcio nomine Ferrariensi urbe politis,

' Lib. IV. Ep. cur. Lxxiv. Ms. Val. bibl. sif,.num. 3077. p, 173.

ext. typis cusa inter mouitoria et lieclaratioues excom. contra Ve-

netos. — - Jord. Ms. Va(. sig. nuiu. 1900. c. 23i. p. 10. num. 1.

— 3 Aiiii. Mcccviii. uum. 11, l.-i, l(i.

(1) Uttotam historiam belli Ferrariensis cum Venetis chrouologicis notis disliuguamus, res altius, ab anno scilicet supcriori, repetenda

est- quam in rcni duceui mihi coiistitui vetustum ct coievura auctorem Cbronici Esteusis vulgatum a Muratorio rcr. Italic. toui. xv. Obiit

Azo Estensis Ferrariffi domiuus die ultima Januarii aiiui pra:cedenlis, successitque illi in primipatu Eerraria; Frescus lilius ejus spurius.

Novum dominum lulere Ferrarieiises usque ad mensem Augusti ; tunc vero >edilio coepta, qua; paulatiui erescens, eo tandem devenil, ut

Frcjcum ex urbe in arcem haud longe positam compelleret Ille res suas m deteruis prolabi seutieus, Venetorum auxilium imploravit,

quibus et civitatem veudidit. Accuncruiit aciuium Veiieti, viribusipie tt arrais leulataiii Fcrrariaui landem iu |ioleslalem suaiii redegerunt,

quae dedilio Oecembri mense auni Mcccviii pacta fuit. lloe vero anno Mcccix, Ferrarienses Veueloruui duminii peil.TSi id lamen oHecerunt

ut dte Jovis, menseJunU Veneti silentes digredcrenlur urbe, seque lu arce commuuirent. Nec diu p"si cardiualis ile Pelagra legatus papae

veml Ferrariam, statiiiKjue copias cogere cepit, ut Veuctos peuitus expelleret. Igitur exercitu comparato pugna inila est cum Venetis

die xxviil mcnsis Augusti, in quo res bene cessit Ecclesiae, ac Veiieti arce tolaque Ferrariensi ditione facessere jussi sunt. Mansi.

CLEMENTIS V ANNUS 5. — CHRISTI 1300. 431

pnpiilusiiniversus profcssus fss(!l, Fi!rrari;uii.)iiiis

esse Romanrc Ecclesiac, ac nunlii Apostolici ciavcs

Ferrariac reccpissent, conslituisscnt portarum et